
 
 

 
 

 
 

 

 

 
1 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Decreto del Direttore di Dipartimento 
Ufficio Didattica 
Allegati n. 0  
Anno 2025 
 

Matera, data del repertorio 

      

Oggetto: estensione validità di una delle graduatorie relative agli assegni di cui alla procedura selettiva 
per titoli bandita con D.D. 365/2025 e destinata a studenti capaci e meritevoli finalizzata al 
conferimento di n. 7 assegni per lo svolgimento di attività di tutorato e attività didattiche 
integrative, propedeutiche e di recupero a beneficio dei corsi di laurea del Dipartimento 

 

VISTA la legge n. 170 dell’11.07.2003, articolo 1, comma 1, lettera b; 

VISTO il Decreto del MIUR n. 198 del 23 ottobre 2003, l'articolo 2, comma 3, 

VISTA la legge 341/90, in particolare l’art. 13, commi 2 e 3; 

VISTO l’articolo 2, comma 2 del D. M. del 29/12/2014, n. 976; 

VISTA la circolare dell’INPS n. 133 del 21/07/2003 che prevede per i beneficiari delle 
borse oggetto del presente bando l’obbligo di iscrizione alla Gestione separata di 
cui all’articolo 2 comma 26 della legge 335/95; 

VISTO il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, recante disposizioni in merito al “riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO lo Statuto vigente dell’Università della Basilicata; 

VISTO il codice etico della comunità dell’Università della Basilicata, emanato con D. R. n 
278 del 27/07/2011; 

VISTO il codice di condotta per la tutela della dignità della persona e la prevenzione di 
ogni forma di discriminazione, molestia morale, sessuale, mobbing. emanato con 
D. R. n. 153 del 17/06/2017; 

VISTO il codice di comportamento dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato 
con D. R. n. 202 del 02/08/2017; 

VISTE la nota prot. n. 1501/V/5 del giorno 08/02/2024 del Responsabile del Settore 
Pianificazione e Programmazione dell’Università della Basilicata, con la quale si 
comunica la ripartizione delle risorse MIUR EE.FF. 2022 e 2023 per le finalità di 
cui all’art. 3 co. 2, del D.M. 1047/2017 destinate a “Tutorato e attività didattiche 
integrative, propedeutiche e di recupero”; 

VISTO il D. D. n. 365 del 16/10/2025 - Selezione pubblica, per titoli, per il conferimento 
di n. 7 assegni per lo svolgimento di attività di tutorato e attività didattiche 
integrative, propedeutiche e di recupero a beneficio dei corsi di laurea del 
dipartimento destinati a studenti capaci e meritevoli iscritti a corsi di laurea 
magistrale e ai corsi di dottorato di ricerca; 

VISTO il D. D. n. 394 del 11/11/2025 - nomina Commissione per la valutazione delle 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
2 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

domande pervenute a valere sul bando D. D. n. 365/2025 - Selezione pubblica, 
per titoli, per il conferimento di n. 7 assegni per lo svolgimento di attività di 
tutorato e attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero a beneficio 
dei corsi di laurea del dipartimento destinati a studenti capaci e meritevoli iscritti a 
corsi di laurea magistrale e ai corsi di dottorato di ricerca, propedeutiche e di 
recupero; 

VISTO il verbale della Commissione riunitosi in data 21 novembre 2025 per la 
valutazione delle domande pervenute entro la scadenza del bando, posta alla data 
del 31 ottobre 2025; 

VISTO il proprio decreto n. 418/2025 del 24/11/2025 “approvazione atti e conferimento 
assegni di cui alla procedura selettiva per titoli bandita con D. D. 365/2025 e 
destinata a studenti capaci e meritevoli finalizzata al conferimento di n. 7 assegni 
per lo svolgimento di attività di tutorato e attività didattiche integrative, 
propedeutiche e di recupero a beneficio dei corsi di laurea del Dipartimento”; 

SENTITO il Responsabile dell’Ufficio Didattica del Dipartimento, nonché Responsabile del 
Procedimento; 

VISTO in particolare l’art. 7 del bando D. D. 365 del 16/10/2025 “Selezione pubblica, 
per titoli, per il conferimento di n. 7 assegni per lo svolgimento di attività di 
tutorato e attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero a beneficio 
dei corsi di laurea del dipartimento destinati a studenti capaci e meritevoli iscritti a 
corsi di laurea magistrale e ai corsi di dottorato di ricerca”, che inserisce tra le 
ragioni di incompatibilità dell’incarico “la fruizione, nello stesso anno solare, di 
altro assegno a valere sul fondo assegnato dal MUR per l’E.F. 2019 e per l’E.F. 
2020 per le finalità di cui all’art. 1, lettera b, del D.L. 105/2003”; 

CONSIDERATO che la dott.sa Lucia De Gregorio è risultata prima in graduatoria sia per l’assegno 
associato all’attività di “Precorso Grammatica italiana e Comprensione del Testo” 
per gli studenti del corso di laurea in Studi Umanistici e Scienze dell’Educazione e 
della Formazione (sede di Potenza) che per l’assegno associato all’analoga attività 
di “Precorso Grammatica italiana e Comprensione del Testo” per gli studenti del 
corso di laurea di Operatore dei Beni Culturali (sede di Matera);  

CONSIDERATO che la dott.sa Lucia De Gregorio ha manifestato la propria accettazione 
dell’assegno associato all’attività di “Precorso Grammatica italiana e 
Comprensione del Testo” per gli studenti del corso di laurea in Studi Umanistici e 
Scienze dell’Educazione e della Formazione (sede di Potenza); 

CONSIDERATO che la graduatoria per l’assegno associato all’attività di “Precorso Grammatica 
italiana e Comprensione del Testo” per gli studenti del corso di laurea di 
Operatore dei Beni Culturali (sede di Matera) non comprende altri candidati 
idonei all’infuori della dott.sa Lucia De Gregorio, e che pertanto non risulterebbe 
possibile attribuire lo svolgimento dell’attività ad alcuno studente capace e 
meritevole; 

CONSIDERATO che le due attività “Precorso Grammatica italiana e Comprensione del Testo” per 
gli studenti del corso di laurea in Studi Umanistici e Scienze dell’Educazione e 
della Formazione (sede di Potenza) e “Precorso Grammatica italiana e 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
3 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Comprensione del Testo” per gli studenti del corso di laurea di Operatore dei 
Beni Culturali (sede di Matera) sono identiche per durata, oggetto e modalità di 
svolgimento della prestazione; 

VALUTATO opportuno, anche in considerazione del termine imminente di scadenza 
dell’utilizzo dei fondi assegnati, estendere la validità della graduatoria prodotta per 
il “Precorso Grammatica italiana e Comprensione del Testo” per gli studenti del 
corso di laurea in Studi Umanistici e Scienze dell’Educazione e della Formazione 
(sede di Potenza) all’assegno relativo all’attività del “Precorso Grammatica italiana 
e Comprensione del Testo” per gli studenti del corso di laurea di Operatore dei 
Beni Culturali (sede di Matera) 

  

DISPONE 

ART. 1 

La validità della graduatoria dei candidati all’assegno associato all’attività “Precorso Grammatica italiana 
e Comprensione del Testo” per gli studenti del corso di laurea in Studi Umanistici e Scienze 
dell’Educazione e della Formazione (sede di Potenza) di cui al il proprio decreto n. 418/2025 del 
24/11/2025 è estesa all’assegno associato al “Precorso Grammatica italiana e Comprensione del Testo” 
per gli studenti del corso di laurea in Operatore dei Beni Culturali (sede di Matera). 

La graduatoria è la seguente: 

Attività didattica integrativa / Tutorato CdS beneficiario 
Domande pervenute 

ammissibili 

Precorso Grammatica italiana e 
Comprensione del Testo 

Studi Umanistici /  
Scienze dell’Educazione e della Formazione 

1. De Gregorio Lucia 

2. Luglio Giusy 

3. Letizia Ilenia 

4. Di Stefano Cristina 

 

ART. 2 

Avendo la dottoressa De Gregorio Lucia espresso una opzione relativamente all’assegno associato 
all’attività “Precorso Grammatica italiana e Comprensione del Testo” per gli studenti del corso di laurea 
in Studi Umanistici e Scienze dell’Educazione e della Formazione (sede di Potenza), considerando che 
l’art. 7 del bando prevede che “L’incarico è incompatibile (…) con la fruizione, nello stesso anno solare, 
di altro assegno a valere sul fondo assegnato dal MUR per l’E.F. 2019 e per l’E.F. 2020 per le finalità di 
cui all’art. 1, lettera b, del D.L. 105/2003”, non le sarà possibile fruire anche dell’assegno associato al 
“Precorso Grammatica italiana e Comprensione del Testo” per gli studenti del corso di laurea in 
Operatore dei Beni Culturali (sede di Matera). 

 

ART. 3 

Il primo degli idonei in graduatoria dovrà produrre accettazione scritta entro il giorno 5 dicembre 2025, 
utilizzando il proprio account istituzionale Unibas per inviare una mail all’indirizzo 
diuss.didattica@unibas.it recante formale accettazione dell’incarico; l’oggetto della mail dovrà essere il 
seguente: ACCETTAZIONE INCARICO DI CUI AL BANDO DEL DIRETTORE DEL DIUSS n. 
365/2025; in caso di mancata formalizzazione dell’accettazione o di rinuncia entro il termine indicato, il 

mailto:diuss.didattica@unibas.it


 
 

 
 

 
 

 

 

 
4 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

vincitore sarà considerato rinunciatario e decadrà automaticamente e si procederà a ripetere la 
procedura di accettazione con gli aventi diritto in ordine di graduatoria. 

Ulteriore documentazione potrà essere richiesta al vincitore per ottemperare agli obblighi di 
Trasparenza del Dipartimento.  

Il presente avviso è pubblicato esclusivamente per via telematica all’Albo Ufficiale dell'Università degli 
Studi della Basilicata all’indirizzo http://oldwww.unibas.it/albo/albo.html e sul sito web del 
Dipartimento delle Culture Europee e del Mediterraneo: Architettura, Ambiente, Patrimoni culturali 
all’indirizzo https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/bandi.html e ha valore di notifica a tutti gli 
effetti. 

 
IL DIRETTORE 

(PROF. FRANCESCO PANARELLI) 

 

http://oldwww.unibas.it/albo/albo.html
https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/bandi.html

		2025-12-04T16:19:41+0000
	Panarelli Francesco




